DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Supervisão de Ensino
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0211/2019

DATA: 07/06/2019
ASSUNTO: PMALFA – Enturmação no CAED

Prezados Diretores de Escola,

Informamos que o Programa Mais Alfabetização - PMALFA,

instituído pela Portaria nº 142, 22 de fevereiro de 2018, tem como

objetivo apoiar unidades escolares no processo de alfabetização, para

fins de leitura, escrita e matemática, dos estudantes de escolas

públicas no 1º e no 2º anos do ensino fundamental – anos iniciais.

As escolas participantes do PMALFA no ano de 2018 que

realizaram a confirmação de adesão para o ano de 2019, conforme

prazos definidos, estão autorizadas a preencherem a Enturmação no

CAED para este ciclo de 2019 e dar início as atividades, assim que o

recurso estiver em conta. Segue lista com os nomes das unidades

da DE de Piracicaba aptas a participar. Para estas é importante ler os

Tutoriais que informam como deve ser realizado o cadastro dos

Estudantes, Professor Assistente de Alfabetização, Professor

Coordenador e Professor Alfabetizador no CAED Digital até o dia

28/06/2019.

O Acesso ao CAED será feito pelo gestor da unidade escolar

participante, cujo login e senha, é o CPF (somente números) do

mesmo.

Lembramos que o não preenchimento no CAED poderá acarretar

problemas de não recebimentos de recursos.

Atenciosamente,
Comissão Programas MEC

De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino